yüzyıl fakihinin yazıları da ihtilafları içermektedir. Özellikle

el-Ümm’ün sonuna eklenen birçok ihtilaf risalesi de fıkıh ihtilaflarını içeren ilk

örnekler arasında görülebilir.

2

İhtilâfü’l-fukahâ/ulemâ edebiyatı daha sonra hem genişleyip hem de gelişmiş-

tir. Hemen hemen aynı çağda yaşayan Mervezî (ö. 294/906), Taberî (ö. 310/923),

İbnü’l-Münzir (ö. 318/930), Tahâvî (ö. 321/933) ve daha pek çoklarının İslam’ın

ilk 3-4 yüzyılındaki fıkhi ihtilafları derleyen çalışmaları türün daha gelişmiş önemli

örnekleridir. Bu çalışmaların ilk örnekleri mezhep öncesi dönemi yansıtırken ikin-

ci gruptakiler mezheplerin görüşlerinin olgunlaştığı dönemin ürünleri olup tüm

yüzyıldan iti-

baren ortaya çıkmıştır.

3

Özellikle Doğu (Horasan/Mâveraünnehir) Hanefiliğinde

farklı ihtilaf yazın türlerinin geliştiğini görüyoruz. Bu yazın türlerinden iki tane-

sine bu çalışmayı ilgilendirdiği için değineceğiz. Birinci türü Ebû Zeyd ed-Debûsî

(430/1039) adına yayınlanan Te’sîsü’n-nazâir4
adlı çalışmada görüyoruz. Bu çalışma

aslında ihtilaf edebiyatının çok farklı bir türü olup bu çalışmanın kapsamına gir-

mese de ihtilafların taraflarını belirlemede diğer türle mukayese imkanı verdiği için

kısaca ele alınacaktır. Diğer tür ise Ebu Hafs Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142)

el-Manzûme fi’l-Hilâfiyyât adıyla bilinen eseriyle ortaya çıkmıştır.

5

Bu eseri, yazarın

kendisi şerh etmiş ve ardından Alâüddin el-Üsmendî (ö. 552/1157) onun tertibini

değiştirerek daha çok Muhtelefü’r-rivâye olarak bilinen bir eser kaleme almıştır. Ge-

rek Nesefî’nin şerhi gerekse Üsmendî’nin Muhtelefü’r-rivâye’sinin günümüze ulaşan

nüshalarını incelediğimizde bunların tertibini değiştiren bazı tasarrufların anonim

olarak yapıldığı anlaşılmaktadır.

Isfahan. Varak sayısı 200’dür.

2. Topkapı Sarayı III. Ahmed 1197’de kayıtlı ikinci nüshanın zahriyesinde kitabın

adı Kitâbü’l-Muhtelef beyne’l-ashâb fi’l-fıkh şeklinde kaydedilmiş yazarı da eklenmiştir:

Ebü’l-Leys es-Semerkandî. Ferağ kaydındaki istinsah tarihi ise 754/1353-1354’tür.

Bu metin, el-Manzûme ya da Muhtelefü’r-rivâye’deki tertibi (10:54 ya da 54:10

biçiminde konuları düzenleme yöntemi) izlemediği gibi ele alınan meselelerdeki

ihtilafa taraf olan fıkıh otoriteleri de bu eserde aynı değildir. Dahası, Ebü’l-Leys’in

“üstatlarımızdan birilerinin yazdığı eser” şeklindeki ifadenin diğer bazı nüshalarda

“üstatlarımızdan birinin yazdığı eser” şeklinde kaydedilmiştir. Muhtemelen doğ-

ru olan ikinci ifadedir; yukarıda gördüğümüz Manzûme ve şerhi Hasru’l-mesâil’in

10:54 şeklindeki konu tertibini Üsmendî’nin 54:10’a çevirmesi burada kastedilmek-

tedir. 537/1142’de vefat eden Nesefî gibi Semerkandlı ve muhtemelen onun genç

bir çağdaşı olan Üsmendî (ö. 552/1157) Nesefî’nin adını vermek istememiş ve onun

yerine “üstatlarımızdan birinin” demeyi tercih etmiştir. Bazı nüshalarda Üsmen-

dî’nin işaret ettiği kişinin Nesefî olduğu kenarda not edilmiştir. Ancak nüshaların

çoğunda çoğul ifade yer aldığı için zamanla burada kastedilenin bir kişi olduğu unu-

bu esere eklenmiştir. İstinsah tarihi olmayan bu nüshada Manzûme metni baştan

birkaç varakta kenara yazılmıştır.

4. Fatih 2140: İkinci cilt olarak kayıtlıdır. Bir önceki nüshanın bıraktığı yerden

devam ediyor ve tamamlıyor. Aynı müstensihin yazısı olmalıdır. İstinsah kaydı bu

cildin sonunda verilmiştir: 621/1224-1225. Her iki ciltte de asıl nüshayla mukabele

edildiği kaydedilmiştir. İkinci ciltte Manzûme kenarda kaydedilmiyor. Varak sayısı

270’tir.

5. Kastamonu 2216: Mukaddime tertip cümlesiyle mevcuttur. Mukaddime

sayfasından sonra hac bölümüne kadar eksiktir. İstinsah yılı 624/1227 ve varak sa-

yısı 218’dir.

6. Yazma Bağışlar 2288: Besmele-hamdele-salvele kısmı içinde, tertip cümlesi

ise kenara sonradan eklenmiştir. Ekleyen kenara “bu kitabın aslı Ebü’l-Leys’in teli-

fidir” notunu düşmüştür. İstinsah tarihi: 12 Şaban 624/28 Temmuz 1227. Manzûme
metni yok, varak sayısı ise 307’dir.

7. Damad İbrahim 573: Mukaddime mevcut olup Manzûme metni de içinde

yer alıyor. İstinsah tarihi muhtemelen 626/1228-1229 (826/1422-1423 da olabilir)

olup varak sayısı 197’dir.

8. Yeni Cami 471: Mukaddime zahriyede yer alıyor; kitabın adı Muhtelefü’r-ri-
vâye ve yazarı da ‘Alâ el-Âlim es-Semerkandî olarak kaydedilmiştir. Aynı zamanda

mukaddime kenara da kaydedilmiştir.

16. Molla Çelebi 71: Mukaddime tertip cümlesiyle birlikte mevcuttur. Manzû-
me metni bulunmamaktadır. Varak sayısı 275 olup istinsah tarihi 655/1257-1258’dir.

17. Chester Beatty 3618: Mukaddime tertip cümlesiyle bulunmakta, Man-
zûme metni ise içinde yoktur. Zahriyede kitabın adı Muhtelefü’r-rivâye, yazarı da

Alaeddin es-Semerkandî olarak kaydedilmiştir. Varak sayısı 221 olup istinsah tarihi:

18 (20 olmalı) Rebiyülevvel 656/27 Mart 1258 Çarşamba günü.

Manisa İl Halk Kütüphanesi 753: Zahriyede kitabın adı Muhtelefü’r-rivâ-
ye, yazarı da ‘Alaü’l-mille es-Semerkandî olarak belirtilmiştir. Mukaddime mevcut

olup varak sayısı 296’dır. İstinsah tarihi 702/1302 veya 704/1304 (TUYATOK 904

olarak kaydetmiştir).

25. Osmaniye-Halep-Mektebetü’l-Esed 15081: Zahriyede kitabın adı: Has-
ru’l-mesâil ve kasru’d-delâil el-müsemma bi Muhtelefü’r-rivâye olarak, yazar adı da

el-Âlim Ömer b. Osman es-Semerkandî olarak kayıtlıdır. Mukaddime mevcut, va-

rak sayısı 203’tür.

9 Şaban 718/6 Ekim 1318.

27. Amasya 387: Zahriyede adı Muhtelefü’r-rivâye fi ihtilafi’l-eimme olarak ve-

rilmiş, yazar olarak Sadru’ş-şehid el-ecel gösterilmektedir. Mukaddime var (tertip

cümlesinde kaynak metin yazarından tekil bahsediyor). Manzûme yok, varak sayısı

222’dir. İstinsah tarihi: 720/1320. Amasya’da yazılmış ve aynı yıl vakfedilmiştir.

28. Carullah 875-M: Zahriyede adı Muhtelefü’r-rivâye ve yazarı da Alaeddin

es-Semerkandî olarak belirtiliyor. Mukaddime mevcut, tertip cümleleri kenara ek-

lenmiştir. Varak sayısı 277 olup 18 Cemaziyelevvel 751/24 Temmuz 1350 tarihinde

Dimaşk’ta istinsah edildi.

29. Princeton Garrett 3677Y: Zahriyede adı Muhtelefü’r-rivâye, yazarı da Ala-

eddin el-Üsmendî olarak kaydedilmiştir. Mukaddime mevcuttur, Manzûme yoktur.

Varak sayısı 183 olup istinsah tarihi 858/1454’tür.

30. Princeton Garrett 3719Y: Zahriyede adı Muhtelefü’r-rivâye olarak kayde-

dilmiştir. Mukaddimede sadece Besmele-hamdele-salvele mevcuttur, tertip cüm-

lesi yoktur. Manzûme metni içinde mevcuttur. Varak sayısı 198 olup istinsah tarihi

846/1443’tür.

Bu türden

göstergeleri esas alarak metnin Hasr I mi, yoksa Muhtelefü’r-rivâye II mi olduğunu

ayırt edebiliyoruz. Bütün bunlar Muhtelefü’r-rivâye II’nin Muhtelefü’r-rivâye I’in

tertibinin değiştirilmesi dışında bir işlemden geçmediğini göstermektedir. Bu eser,

en eski nüshası 666/1268 yılında kopyalandığına göre, Üsmendî’nin ölüm tarihi

olan 552/1157 ile 666/1268 yılları arasında bir tarihte ortaya çıkmış olmalıdır.

Muhtelefü’r-rivâye II’nin Nüshaları:

1. Kastamonu 48: Mukaddimede kitabın adı Muhtelefü’r-rivâye ve müellifi ‘Alâ’

el-Âlim olarak verilmiş ve eserin Ebu Hafs Ömer b. Abdülaziz’in Muhtasar’ının

şerhi olduğu belirtilmiştir. Muhtemelen Muhtasar ile kastedilen Manzûme’dir.

Ardından bilinen mukaddimenin hamdele-salvele kısmı geliyor, ama tertibin de-

ğiştirildiğini belirten cümle yoktur. Manzûme metni mevcut değil ve varak sayısı

257’dir. İstinsah yılı 666/1268 olarak belirtilmiştir.

2. Princeton Garrett 3695Y: Baştan 1/3’ten biraz daha fazlası eksiktir. Mevcut

varak sayısı 106 olup istinsah tarihi 697/1297-1298 olabilir.

3. Fatih 2142: Zahriyede adı Kitâbü’l-Muhtelef şeklinde kayıtlıdır. Mukaddi-

mede hamdele ve salveleden sonra tertib ifadeler yer almıyor. Manzûme metni için-

de yok, varak sayısı 188 olup istinsah tarihi 719/1319’dur.

4. Köprülü Fazıl Ahmed Paşa 650: Zahriyede adı Muhtelefü’r-rivâye I yazarı da

Ebü’l-Leys es-Semerkandî olarak kaydedilmiştir. Mukaddimede tertip ifadeleri de

mevcuttur ancak bu kez Muhtelefü’r-rivâye I’deki gibi 54:10 şeklinde değil 10:54

şeklinde bir tertip izleneceği söylenmiştir.

uyumsuzluğu da giderilmiş olmaktadır. Manzûme metni zaman zaman metnin

içinde zaman zaman da kenarda kaydedilmiştir. Varak sayısı 295 olup istinsah yılı

765/1364’tür.

9. Kayseri Raşid Efendi 21510: Ferağ kaydında adı el-Muhtelef min mesâili
ulemâinâ es-selef olarak kayıtlıdır. Manzûme metni baştan sona içinde ve şerh şek-

linde tasarlanmış. Mukaddimede Muhtelefü’r-rivâye I’in mukaddimesi var. Bu ne-

denle mukaddime-içerik uyumsuz çünkü metin aslında Muhtelefü’r-rivâye II’dir.

Varak sayısı 301 olup istinsah yılı 775/1373’tür.

10. Laleli 1041: Bu nüshanın zahriyesinde adı Kitâbü’l-Muhtelef olarak kay-

dedilmiştir. Ayrıca yanındaki notta bu ciltte iki Manzûme şerhi bulunduğu birinin

Muhtelef diğerinin de Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin el-Musaffâ’sı olduğu söylenmiş-

tir. Gerçekten de içinde Manzûme metni var ve şerh gibi tasarlanmıştır. Muhtelef’in

mukaddimesi ise içerikle uyumsuzudur; çünkü içerik Muhtelefü’r-rivâye II’nin yani

10:54 şeklinde olduğu halde Muhtelefü’r-rivâye I’in mukaddimesindeki tertip yani

54:10 olacağı söylenmiştir. Bu nüsha 419 varak olup istinsah tarihi 11 Şevval 788/5

Kasım 1386 Salı günüdür.

11. British Library 7269: Mukaddime tertip ifadeleri olmaksızın var. Manzû-
me yok. İstinsah tarihi: 1012/1603-1604.

12. Fatih 2141: Zahriyede adı Muhtelefü’r-rivâye şerhu Manzûme olarak kayıt-

lıdır. Bu nüshanın mukaddimesi de içeriğiyle uyumsuz, zira mukaddimede bâbları

kitaplar altında (54:10) vereceğini söylese de aslında kitapları bâblar altında (10:54)

veriyor.

However, the author of Ta’sis an-naza’ir did not aim at a comprehensive

cover of all the legal disputes of all legal chapters in fiqh manuals. Nevertheless,

presenting legal disputes between any two jurists/schools was adopted and further

advanced by famous Hanafi scholar and jurist Abu Hafs ‘Umar an-Nasafi (d.

537/1142) who brought together almost all the disputed cases of legal schools and

presented them in ten combinations, eight of which are between a Hanafi jurist and

the other Hanafi(s). The rest of the combinations are between the three authorities

of the Hanafi school and ash-Shafi‘i and al-Malik, omitting Ibn Hanbal; omission

of the latter was not unusual in the early and classical periods in the eastern lands

of the medieval Islamic World. This text of an-Nasafi was first written in rhymed

form, known as al-Manzuma (the words arranged in the form of poetry), then was

commented by the author himself and by many others afterward. Nasafi succumbed

under ten sections 54 four chapters of fiqh manuals taking as a model the number

and the names of chapters of al-Mukhtasar al-Kafi by al-Hakim ash-Shahid al-

Marwazi (d. 334/945). One of his students al-‘Ala al-Usmandi (d. 552/1157)

revised this commentary by adding few commentaries but more importantly by

reorganizing the chapters. Al-Usmandi thought that repeating 54 chapters under

each of the ten sections is unfamiliar to the students of fiqh manuals; he instead

repeated ten sections under 54 chapters. This reorganized and revised version of the

commentary came to be known as Mukhtalaf ar-riwaya. Already before al-Usmandi

a manual of legal disputes within the Hanafi school attributed to Abu’l-Layth

as-Samarqandi (d. 373/983) was titled as al-Mukhtalaf bayna’l-ashab/Mukhtalaf
al-ashab. As the text of al-Usmandi got spread and became a standard textbook

of advanced legal education in the Hanafi tradition these books of similar titles

created a confusion. This article goes through almost all the extant copies found